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VIŠŇOVSKÝ SPRAVODAJ

ČINNOSŤ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA V ROKOCH    2016/2017

ČINNOSŤ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA V ROKU 2016
Uznesením č. 4/2016 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje dodatok č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 11 o určení výšky

finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia, zriadených na území obce

Višňové na kalendárny rok 2016.

Uznesením č. 19/2016 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zmenu a doplnku č. 3 Územného plánu obce Višňové /UPN-O/ Zmenu

a doplnok č. 3 Územného plánu obce Višňové v súlade s ustanovením § 26 ods. 3) stavebného zákona.

VZN Obce Višňové o záväznej časti Zmeny a Doplnku č. 3 Územného plánu obce Višňové v súlade s ustanovením § 27 ods. 3)

stavebného zákona

Uznesením č. 46/2016 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje žiadosť Základnej školy s materskou školou Višňové 446 o zriadenie profesie

asistent učiteľa v MŠ Višňové.

Uznesením č. 56/2016 Obecné zastupiteľstvo schválilo VZN č. 19 o nakladaní s komunálnym odpadom a drobným staveným

odpadom.

Uznesením č. 91/2016 Obecné zastupiteľstvo schválilo spoločný program rozvoja Združenia obci Rajecká dolina.

ČINNOSŤ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA V ROKU 2017

Uznesením č. 16/2017 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje ŽoNFP za účelom realizácie projektu „Zvyšovanie kapacity materskej školy

a rozširovanie prvkov inkluzívneho vzdelávania v obci Višňové“ realizovaného v rámci výzvy IROP-PO2-SC2.2.1-2016-10, ktorého ciele sú

v súlade s platným územným plénom obce a platným programom rozvoja obce

Uznesením č. 27/2017 Obecné zastupiteľstvo schválilo predloženie ŽoNFP za účelom realizácie projektu „Zlepšenie technického vybavenia

učební v ZŠ s MŠ, Višňové 446“ realizovaného v rámci Výzvy na predkladanie Žiadostí o NFP s kódom IROP-PO2-SC222-2016-13.

Uznesením č. 38/2017 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok na projekt s názvom „Podpora

predchádzania vzniku BRKO v obci Višňové“, v rámci výzvy s kódom OPKZP-PO1-SC111-2017-23

PRÍHOVOR

Milí obyvatelia obce Višňové,

kalendár nám neúprosne naznačuje, že stojíme na prahu ďalšieho pracovného roka. Roka, ktorý je pre nás opäť výzvou. Dostáva sa

Vám do rúk dvojčíslo Višňovského spravodaja, aby som Vám priblížila smerovanie obce Višňové. Rovnako, ako je to aj v našich

rodinách, aj v obci platí, že ak vám na niečom záleží, ak máte niečo naozaj radi, obetujete pre to všetko. Višňové a jej obyvateľov

mám rada ako vlastnú rodinu. Je mojim domovom, v ktorom chcem žiť a preto mi na vás a na obci záleží.

Za všetky akcie pre skvalitnenie života Vás všetkých spomeniem tie najdôležitejšie. V roku 2016 - 2017 sme dokázali realizovať

množstvo dôležitých a potrebných vecí. Začali sme s rekonštrukciou ciest. Obnovili sme hasičskú techniku. Vybudovali sme

multifunkčné ihrisko. Zateplili sme kultúrny dom a obecný úrad a opravili sme strechu. Zrekonštruovali sme kotolňu ZŠ s MŠ.

Optimalizovali triedený odpad – zber plastov. Vybudovali parkovisko pri telocvični, cintoríne a základnej škole. Zabezpečili križovatku

pri kostole sv. Mikuláša. Vymenili verejné osvetlenie za úsporne. Rekonštruujeme obecný rozhlas. Jednou z dôležitých tém v našej

obci je výstavba materskej školy, s ktorou chceme začať v apríli 2018.

Naše počiny a snaženia podliehali viacerým hodnoteniam. Obec Višňové získala pečať ako obec s predpokladom stabilného rozvoja.

Ani podmienky na šport či kultúru nezostali bez povšimnutia.

Budem sa snažiť aby sme čo v najširšej miere naďalej využívali možnosť získania iných zdrojov najmä z fondov Európskej únie.

Pevne verím, že postupne dosiahneme stanovený cieľ a víziu a z Višňového vybudujeme modernú obec. Našu obec, náš domov

chceme vybudovať tak, aby každá generácia v ňom žijúca našla to svoje, aby obec slúžila ľudom vo všetkých oblastiach.

Na záver Vám milí obyvatelia v tomto predvianočnom čase želám veľa pevného zdravia, šťastie v rodinách, dobrú pracovnú pohodu

na pracoviskách a najmä spokojnosť so životom v našej obci.

JUDr. Marcela Halaganová
starostka obce 
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VIŠŇOVSKÝ SPRAVODAJ

ČINNOSŤ KOMISIÍ PRI OBECNOM ZASTUPITEĽSTVE  2016/2017

FINANČNÁ KOMISIA

Finančná komisia ako poradný orgán obecného zastupiteľstva

pri výkone práce spolupracovala s účtovníčkou Obce Višňové

a hlavným kontrolórom obce. V roku 2016 sa zúčastnila na

tvorbe programového rozpočtu obce pre rok 2017

a viacročného rozpočtu na roky 2018 - 2019.

V spolupráci s účtovníčkou p. Monikou Klimovou a s hlavnou

kontrolórkou obce Ing. Janou Brezániovou členovia finančnej

komisie prerokovali všetky položky navrhovaného

rozpočtu. Boli im vysvetlené jednotlivé programy

a podprogramy aj s konkrétne navrhovanými sumami na rok

2017 a roky 2018 - 2019.

V rámci svojej činnosti členovia komisie spolupracovali s

účtovníčkou obce a s hlavnou kontrolórkou obce pri tvorbe

a schvaľovaní internej smernice „Zásady hospodárenia

s finančnými prostriedkami obce Višňové“, pri tvorbe VZN

obce, pri plnení uznesení OZ a pri tvorbe plánu kontrolnej

činnosti obce Višňové.

Za  ochotu a spoluprácu počas uplynulých dvoch rokov 

ďakujem členom finančnej komisie Ing. Marike Hubertovej 

a Ing. Monike Bitušiakovej, hlavnej kontrolórke obce Ing. Jane 

Brezániovej a účtovníčke Monike Klimovej. 

Mgr. Zuzana Bolibruchová

VZDELÁVACIA KOMISIA

Vzdelávacia komisia v roku 2016 a 2017 prispievala k dianiu v

obci, podporovala tvorivosť a aktivitu višňovských detí. Dobrá

spolupráca so ZŠ s MŠ Višňové sa odzrkadlila v aktívnej účasti detí

na kultúrnych podujatiach a súťažiach.

Počas Jarných tradícií 2016 žiaci súťažili o „Naj veľkonočného

zajaca” a víťazné triedy si odniesli ceny v podobe finančných

príspevkov do triednych fondov.

Vianočný projekt v roku 2016 „Upleťme si lásku“ bol zameraný na

vytvorenie darčekov pre osamelých občanov. Ručne vyrobenými

šálmi, čiapkami aj dekoračnými predmetmi bolo obdarovaných

tridsať seniorov. Finančne sme podporili školský výlet pre

najlepších žiakov a reprezentantov tried.

V roku 2017 sme organizovali v spolupráci s obcou a n.o. Zmysel

života výtvarnú súťaž. Zapojili sa žiaci zo všetkých tried základnej

školy. Autori vybraných prác mali možnosť celý školský rok

navštevovať kynologický krúžok .

V tohtoročných Jarných tradíciách bol opäť priestor pre tvorbu

detí. Z fondu vzdelávacej komisie sme za činnú účasť žiakov ŠKD,

5.A, 4.A vyčlenili finančný obnos na školské výlety.

V spolupráci s pani učiteľkami z materskej školy sme počas osláv

MDD urobili zbierku pre tých, ktorí sa starajú o úsmev chorých

detí. OZ Červený nos bol odovzdaný jednorazový finančný dar

250 eur.

Našim cieľom v nasledujúcom roku je v spolupráci s obcou hľadať

možnosti realizácie detského dopravného ihriska a oddychovo-

relaxačných zón v priestoroch základnej školy.

Na záver sa chcem poďakovať členom vzdelávacej komisie Mgr.

Huzlíkovej a Mgr. Lamžovej za skvelú spoluprácu.

Ďakujem našim sponzorom, vďaka ktorým sme mohli deti

a žiakov v uplynulých dvoch rokoch oceniť: p. Bitušiak,

p. Fürberger, p. Husárik, p. Turský, p. Halagan, p. Michalovič, Rada

Rodičov pri ZŠ Višňové a v neposlednom rade sa chcem

poďakovať p. Valicovi - Višňovské nite s.r.o..

Mgr. Zuzana Bolibruchová

KOMISIA VEREJNÉHO PORIADKU

V roku 2016 zasadala KVP 3 krát. Prvé dve zasadania riešila

zanedbanie školskej dochádzky. Posledné zasadanie v 2016

riešila oznámenia políciou o mladistvých, ktorí požívali

alkoholické nápoje. Niektoré prípady boli riešené napomenutím,

opakované finančnou pokutou.

V roku 2017 KVP rieši sťažnosti týkajúce sa spolunažívania

spoluobčanov.

Ing. Rastislav Kuba

KULTÚRNA KOMISIA

Kultúrna komisia po oba roky 2016 a 2017 organizovala a pomáhala pri mnohých kultúrnych podujatiach. Zasadania sú zvolávané podľa

potreby, najmä kvôli upresneniu organizačných pokynov. Teší nás, keď stretávame ľudí, ktorí sú ochotní zapájať sa do akcie nielen ako

diváci, ale chcú aj priložiť ruku k dielu. Vďaka nim sme spravili pestrý fašiangový sprievod, ukázali tradičné zvyky z obdobia jari, postavili

máj, porozsvecovali v zime po dedine vianočné stromčeky a mnoho iného. Pokiaľ nás však podporíte čo i len tým, že sa prídete pozrieť na

vystúpenie, zatancovať si alebo sa inak zabaviť, bude to pre nás hnacím motorom aj do budúcnosti.

Rád by som touto cestou poďakoval celej kultúrnej komisii, vedeniu obce a ostatným dobrovoľníkom, bez ktorých by to jednoducho nešlo.

Ing. Jozef Povrazník
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HASIČSKÁ TECHNIKA

Obec Višňové podala žiadosť na základe projektu EÚ na

ministerstvo vnútra o pridelenie hasičskej techniky. Bolo ťažké

uveriť, že by práve nám do Višňového bola pridelená nová

technika z pomedzi veľkého počtu obcí, ktoré sa do projektu

zapojili.

Naše prianie sa premenilo na skutočnosť, keď nám bolo

oznámené, že dňa 1. 3. 2016 nám odovzdá prezident hasičského

zboru gen. JUDr. Alexander Nejedlý vysnívaný, ale potrebný

automobil IVECO DAILY. Sen sa stal skutočnosťou a naši

dobrovoľní hasiči si môžu naďalej svedomito plniť svoje

povinnosti s vylepšenou technikou.

MULIFUNKČNÉ IHRISKO

Zapojením sa do projektu EÚ a následným rozhodnutím predsedu

vlády SR - Roberta Fica bolo odsúhlasené poskytnutie dotácie na

realizáciu výstavby multifunkčného ihriska v sume 40 000€ a 20 000€

z ministerstva financií SR. Úprava okolia multifunkčného ihriska bola

realizovaná zo zdrojov obce. Multifunkčne ihrisko slúži našim

občanom na futbal, nohejbal, tenis a iné loptové hry. V zimných

mesiacoch sa multifunkčne ihrisko mení na ľadovú plochu.

ZATEPLENIE KULTÚRNEHO DOMU

Zapojením sa do projektu EÚ a následným rozhodnutím ministerstva

životného prostredia SR bola našej obci poskytnutá podpora formou

dotácie v sume 124 852,80€ na „Zateplenie kultúrneho domu a

obecného úradu Višňové“, ktorá bola posúdená v rámci hodnotiaceho

procesu Environmentálneho fondu. Po verejnom obstarávaní obec

pristúpila k realizácii samotného zateplenia a opravy strechy. Dnes sa

tešíme, že kultúrny dom a obecný úrad, ktorý slúži nám všetkým

dostal nový rozmer.

OPTIMALIZÁCIA TRIEDENÉHO ODPADU

Zapojením sa do projektu EÚ boli našej obci poskytnuté finančné

prostriedky vo výške 22 737,40€ z Recyklačného fondu na

optimalizáciu triedeného odpadu v obci Višňové na komodity

zber plastov, zber skla a kovových obalov. Obec zakúpila 530 ks

kontajnerov na zber plastov pre našich občanov do domácnosti.

REKONŠTRUKCIA KOTOLNE ZŠ S MŠ

Zapojením sa do projektu EÚ a následným oznámením

o poukázaní finančných prostriedkov bola obci Višňové poukázaná

suma vo výške 60 000€ na riešenie havarijnej situácie kotolne ZŠ

a MŠ Višňové. Rekonštrukčné práce boli vykonané a následne

odovzdané do užívania ZŠ s MŠ.

ASFALTOVÝ KOBEREC

Vedenie obce v spolupráci so stavenou komisiou sa na základe

pasportizácie obecných ciest rozhodlo upraviť obecne komunikácie.

Z nového asfaltového koberca sa tešia ľudia žijúci v úseku Podvŕšie

a na hornom konci obce. Výsledkom sú ulice bez výtlkov a jám, ktoré

trápili obyvateľov niekoľko rokov. Keďže z finančného hľadiska nie je

možné položiť asfaltové koberce súbežne na všetkých uliciach,

starostka obce zabezpečila spevnenie niekoľkých príjazdových ciest

živičným recyklátom.

INÉ...
Obecný úrad s aktivačnými pracovníkmi dokončil a dal do užívania: 

• nový chodník na cintoríne, upravený vstup do domu smútku

• okrášlený interiér telocvične novou „maľovkou“

• exteriérové úpravy pri pošte

• zveľadené okolie kúpaliska  

• parkovisko pri telocvični 
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NOVÁ MATERSKÁ ŠKOLA

Zapojením sa do projektu EÚ a následným rozhodnutím o schválení

žiadosti o nenávratný finančný prostriedok bol našej obci schválený

nenávratný finančný prostriedok vo výške 389 480,08 EUR na

výstavbu materskej školy v rámci projektu „Zvýšenie kapacity

materskej školy a rozšírenie inkluzívneho vzdelávania v obci

Višňové“. Obec pristúpila k sumarizácií podkladov verejného

obstarávania. Predpoklad výstavby bude v mesiaci apríl 2018.

REKONŠTRUKCIA KULTÚRNEHO DOMU

Obec v tejto réžií stále pokračuje. Ukončená je prestavba a nové

zariadenie kuchyne, brúsili sa parkety v prísalí ( postupne aj

v estrádnej sále). Ďalej sa vykonala opráva zadného schodiska.

Naďalej sa budú vykonávať ďalšie práce k zveľadeniu interiéru

kultúrneho domu.

KRIŽOVATKA A CHODNÍK

Obec pristúpila k bezpečnostným opatreniam a to stavebným úpravám

križovatky pri kostole. Chce tak zvýšiť bezpečnosť hlavne chodcov,

návštevníkov kostola sv. Mikuláša, deti navštevujúcich základnú a materskú

školu.

V rámci skvalitnenia

služieb bola vybudovaná

spevnená plocha na

severozápadnej časti

cintorína, kde si môžu

návštevníci cintorína

zaparkovať svoje

vozidlá.

SPEVNENÁ 
PLOCHA PRI 
CINTORÍNE

Pri základnej škole bola
vybudovaná spevnená
plocha, ktorá ma slúžiť
pre zaparkovanie
vozidiel rodičov žiakov,
učiteľov a návštevníkov
kostola sv. Mikuláša
v našej obci.

SPEVNENÁ 
PLOCHA PRI ZŠ 
S MŠ

Obec získala dotáciu vo výške 10 000 EUR na
rekonštrukciu a opravu obecného rozhlasu. Rekonštrukcia
je v procese realizácie a bude dokončená v januári
budúceho roka.

REKONŠTRUKCIA OBECNÉHO ROZHLASU

Odvodnenie a osvetlenie ulica Úzka– v časti horného 
konca obce boli vybudované odvodňovacie žľaby pre 
skvalitnenie života obyvateľov ulice Úzka. Obec pristúpila 
v uvedenej ulici následne k rozšíreniu verejného 
osvetlenia. 
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NOVOROČNÝ KONCERT

Február už tradične nepatrí vo Višňovom len fašiangovej zábave,

ale aj novoročnému koncertu. V roku 2016 spoznal krásnu

architektúru a fantastickú akustiku nášho kostola spevák Pavol

Habera. V dvoch koncertoch a úžasnej atmosfére nasýtil ducha

niekoľkým stovkám divákov.

Koncert organizovaný OÚ v spolupráci s radou rodičov bol ďalším

vydareným podujatím, na ktoré budú spomínať obyvatelia

Višňového i ľudia z okolia. Vďaka za nezabudnuteľný kultúrny

zážitok patrí hlavnej organizátorke p. starostke JUDr. Halaganovej,

členom Rady rodičov pri ZŠ s MŠ Višňové a v neposlednom rade

nášmu vikárovi Jozefovi Baginovi, ktorý opäť umožnil organizovať

novoročný koncert v kostole sv. Mikuláša a podporil tak tradíciu

novoročných koncertov v našej obci.

FAŠIANGY

Koniec fašiangového obdobia bol taký, aký má v správnej dedine

byť. Sprievod masiek tešil občanov od skorého rána. Na voze aj

pešo prešli celú dedinu, vyzvŕtali gazdiné, rozosmiali okoloidúcich,

prijali zaslúženú výslužku. Do kultúrneho domu vábila ľudí úžasná

vôňa zabíjačkových špecialít, pečených klobás a domácich šišiek.

Oficiálna fašiangová zábava začala kultúrnym vystúpením našich

predškolákov. So svojím fašiangovým pásmom zožali od

prítomných veľký potlesk a pochvalu. Pokračovala Ferova družina,

ktorá rozospievala celý kultúrny dom. Vo večerných hodinách

dievčatá z Devy pochovali basu a tancovačkou do skorých ranných

hodín sme ukončili obdobie veselosti. Za udržiavanie tradícií našich

predkov ďakujeme kultúrnej komisii, vedeniu obce, dobrovoľníkom

a samozrejme všetkým, ktorí prišli a zabavili sa.

JARNÉ TRADÍCIE

„Ak sa do Jozefa s vetrom sneh vyduje, peknú k Veľkej noci

chvíľku prorokuje.“ 19. 3. 2016 sme symbolicky vítali jar. Obec

Višňové v spolupráci s kultúrnou a vzdelávacou komisiou sa

snažili pripraviť príjemné popoludnie zamerané na tradície

našich predkov. Deti aj dospelí mohli tvoriť a vyrábať, skúsiť si

tkanie, pletenie korbáčov, zdobenie perníkov. Mali sme

možnosť vidieť výsledky šikovných rúk žien zo Živeny

a Višňového, klientok DSS Turie, obzrieť si zblízka čaro

drotárstva, tvorby zo šúpolia. Kto mal záujem skúsil si tkanie,

pletenie korbáčov, rôzne techniky zdobenia kraslíc, zdobenie

perníkov. V predaji boli veľkonočné dekorácie a syrové výrobky.

Vypočuli sme si majstra v hraní na fujare, píšťale a gajdách, deti

z MŠ vystúpili s kultúrnym programom „Vítanie jari“. Súčasťou

popoludnia bolo vyhlásenie výsledkov súťaže pre deti a žiakov

ZŠ s MŠ Višňové. Za kolektívne práce boli odmenené boli všetky

zúčastnené triedy.

Ceny pre deti a žiakov sponzorovali p. Pavol Turský,

p. Radoslav Bitušiak, p. Ľubomír Furberger, p. Jozef Husárik,

Rada rodičov pri ZŠ s MŠ Višňové, p. Ján Halagan, p. Miroslav

Michalovič, p. Valica.

V mene všetkých detí a žiakov ďakujeme.

71 ROKOV OD OSLOBODENIA OBCE VIŠŇOVÉ

29. Apríla 2016 uplynulo už 71 rokov od oslobodenia obce Višňové od

nemeckých okupantov. Pri postupe oslobodzovacej armády

Strečnianskou úžinou sa nacisti opevnili na Polome a Hoblíku, odkiaľ

kontrolovali široké okolie. Z výhodných pozícií mohli reagovať na

akýkoľvek pohyb „nepriateľov“ a zabrániť im tak v postupe k Žiline. Po

ťažkých bojoch boli posledné hniezda odporu zničené a po ústupe

nemeckých vojsk boli oslobodené Stráňavy, Višňové a o deň neskôr aj

Žilina. Práve tieto udalosti sme si pripomenuli dobovými ukážkami bojov

v blízkosti obce, po ktorých sa obcou do mesta presúvala vojenská

technika. Touto akciou a položením vencov ku hrobom padlých vojakov

na miestnom cintoríne sme si uctili pamiatku hrdinov, ktorí nasadili

vlastné životy.

VEĽKÁ NOC

Višňovskí hasiči zobrali

tradíciu veľkonočnej

oblievačky vážne a s

využitím techniky sa

postarali, že ženy v

našej dedine bolo aj v

tomto roku krásne.
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DEŇ MATIEK

Deň zasvätený matkám je právom jedným z

najkrajších sviatkov. Môžeme ho označiť prvým

sviatkom pre dcéry, synov, vnúčatá.

Deň zasvätený matkám je právom slávený v máji,

mesiaci lásky, pretože práve láska je to čo od mamy

dostávame nezištne, najviac a celý život. Tento rok sa

oslava tohto sviatku konala dňa 15. mája. Deti si pre

mamičky pripravili krásny program a v priestoroch

sály KD bolo prichystané občerstvenie a príjemné

posedenie. Za sponzorský dar v podobe dobrých

koláčikov ďakujeme pekárni Ďuroška - pánovi

Rudolfovi Ďuroškovi.
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STAVANIE MÁJA

Ani v tomto roku sme nezabudli na tradičné stavanie

mája, ktoré usporiadala obec v spolupráci s kultúrnou

komisiou, dobrovoľnými hasičmi a dobrovoľníkmi. Máj,

ktorý bol slávnostne prevezený cez dedinu až pred

kultúrny dom nám ozdobili deti a do zeme zasadili silní

višňovskí chlapi.

Program spestrilo vystúpenie detí zo základnej školy a

detský folklórny súbor Stavbárik. Do spevu aj do tanca

hral Jožko Ďuračka s kapelou a skupina J. Loncku.

Pre všetkých bolo pripravené občerstvenie v podobe

grilovaných klobás, koláčov či piva, za ktoré ďakujeme

Mikomixu, Pekárni Ďuroška a ostatným sponzorom.

Vďaka patrí všetkým, ktorí pomohli s prípravou akcie!

UVÍTANIE DETÍ DO ŽIVOTA

Na svete je veľa krásnych a drahých vecí. Svet v sebe ukrýva obrovské poklady a skvosty, ale

najvzácnejším pokladom je narodenie dieťaťa. Tento rok sa slávnostný obrad uvítania detí do

života konal v kultúrnom dome vo Višňovom v stredu 4. mája, v popoludňajších hodinách.

Pozvané boli všetky deti s trvalým pobytom v našej obci, narodené od 1. 2. do 28. 12. 2015.

Podujatia zahájila pani starostka svojim príhovorom. Slávnostnú atmosféru dotvorili krátkym

kultúrnym programom dievčatá zo ZŠ Višňové.

Každé dieťatko dostalo od obce finančný príspevok, mamičky ružu a pamätný list a následne sa

podpísali do pamätnej knihy. Pripravené bolo aj menšie občerstvenie a príjemná hudba.

Matúš Vrabec, Zoe Bitušiaková, Matúš Cviček,

Daniela Blažková, Sára Izabela Ciesariková, Samuel

Sventek, Karolína Plavá, Adela Chasníková, Adam

Beňo, Ester Majtaníková, Patrik Plavý, Tomáš Kavecký,

Tamara Dolníková, Juraj Obešla, Jakub Sekerka,

Tobiáš Kubiš, Jasmina Michalcová, Elissa Marčanová,

Nia Kováčová, Šartlota Surmová, Agáta Laššútová,

Michal Kubica, Jakub Vraňan, Laura Gašková,

Karolína Soukupová, Šimon Ondák, Dominik Pažítka,

Simona Šmehylová, Nela Čuláková, Lukáš Chupáň,

Patrik Šimák, Denis Cibulka, Shania Štadániová.

MDD

Rada rodičov ZŠ s MŠ Višňové v spolupráci so školou, Obecným a Farským úradom vo Višňovom,

zorganizovala v sobotu 11. júna 2016 v areáli kúpaliska oslavu Medzinárodného dňa detí. Pre

deti boli prichystané zaujímavé stanovišťa, ako napríklad veľmi osvedčené tvorivé dielne, ďalej

mali možnosť si vyskúšať prácu záhradkára, pokrývača, krajčírky, maľovanie na tvár… Animátori

mali pripravené rôzne súťaže. Tak isto veľa zaujímavého mohli vidieť aj pri práci so psíkmi -

canisterapia. Samozrejme nemohli chýbať ani skvelé atrakcie, kde mali deti možnosť sa vyskákať

do sýtosti. Najmenšie detičky sa mohli pohrať v detskom kútiku a v detskej aréne.

Kto bol hladný a smädný, mohol sa občerstviť v pripravenom bufete. Rada rodičov sa chce zvlášť

poďakovať pánovi dekanovi Jozefovi Baginovi, ktorý poskytuje priestory na koncerty, z ktorých

výťažok je použitý na takéto akcie pre deti. Poďakovanie patrí aj pani starostke Marcelke

Halaganovej za pomoc pri príprave a organizácii všetkých akcií. Zároveň sa všetci organizátori

chcú poďakovať všetkým dobrovoľníkom, ktorí prispeli organizovaním tohto milého detského

podujatia, neziskovej organizácii Zmysel života, Funny Jump, DJ-ovi Oskarovi Paurovi, Jožkovi

Husárikovi, požiarnikom, p. učiteľkám, ochotným rodičom a poslancom. Vďaka patrí aj všetkým

sponzorom.

ŠARKANIÁDA

5. ročník „šarkaniády“ sa niesol

v znamení slnka a správneho

západného vetra. Tútorka tejto akcie

Katarína Kubová spolu s ďalšími

členmi kultúrnej komisie pripravila

veselé odpoludnie.

V tento deň boli deťmi aj dospelí.

Súťažilo sa o najveselšieho, najvyššie

lietajúceho, najposlušnejšieho,

najoriginálnejšieho,

najstrašidelnejšieho šarkana. Víťazi

dostali diplomy a sladké odmeny,

rovnako ako všetky deti, ktoré

s vervou udržiavali svojich šarkanov

na oblohe.
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ÚCTA K STARŠÍM

V mesiaci október sme si tradične uctili našich

seniorov. Potešili sa pri vystúpení detí a žiakov našej

školy, rozospieval ich Kysucký prameň a sviatočné

popoludnie ukončilo priateľské posedenie pri káve

a koláčiku.

ADVENTNÝ KONCERT

Adventné obdobie nemôže byť bez pravého adventného koncertu. O ten sa

nám postarali malí speváci zo ZUŠ Skalka. Z nášho kostola sv. Mikuláša sa

rozliehali anjelské hlasy. Krásne, čisté, úprimné, ako duše detí.

Ďakujeme všetkým účinkujúcim a pedagógom zo ZUŠ Skalka za silný zážitok,

ktorý nám adventný koncert v ich prevedení priniesol.

VIANOČNÉ PLETENIE

Vianočný projekt „Upleťme si lásku“ bol zameraný

na vytvorenie darčekov pre osamelých občanov

našej dediny. Mamy, staré mamy, deti a vnúčatá

plietli šály a kto nevedel vytvoril vianočné dekorácie.

Z hotových výrobkov sa stali vianočné balíčky, ktoré

členovia vzdelávacej komisie rozdali našim

spoluobčanom.

JASLIČKOVÁ SLÁVNOSŤ

Tradičná Jasličková slávnosť bola v roku 2016 pod taktovkou manželov Katky a

Maroša Kubovcov. Deti aj dospelí nacvičili predstavenie s témou narodenia Pána

Ježiša. Biblický príbeh bol dotvorený živou hudbou a vianočnými piesňami.

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa na tohtoročnej Jasličkovej slávnosti (cez 40

účinkujúcich, spevákov, technikov...) podieľali.

ROZSVECOVANIE STROMČEKA

3. 12. 2016 sa slávnostne rozsvietil vianočný strom v našej

obci. Občanom sa prihovoril p. dekan J. Bagin a pani

starostka M. Halaganová. Po slávnostnom rozsvietení

vianočného stromu pred kostolom sv. Mikuláša sa

pokračovalo v priestoroch kultúrneho domu. Vystúpili

deti zo ZŠ s MŠ Višňové a ženský spevácky zbor

Višňovanka. Ľudia si mali možnosť zakúpiť čerstvo pečené

vianočné oblátky a vianočné dekorácie. Deti využili svoju

šikovnosť v tvorivých dielňach. Vôňa vianočného punču sa

niesla doďaleka. V adventnom čase mali možnosť občania

zažiť jedno veľmi príjemné sobotné popoludnie.

Na príprave samotného podujatia sa podieľalo vedenie

obce, naša farnosť a členovia kultúrnej a vzdelávacej

komisie.

SILVESTROVSKÁ VATRA

Posledné hodiny roka sme trávili nielen

v teple domova, ale aj v mrazivej noci pri

ohni zo silvestrovských vatier.

Aj v roku 2016 ich

bolo v našej obci

niekoľko. Väčšie, či

menšie, pri

všetkých však bola

dobrá nálada a

spolupatričnosť.

A opäť najväčšia

a najžiarivejšia

bola silvestrovská

vatra za vrchmi.
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NOVOROČNÝ KONCERT

Posledná februárová nedeľa patrila koncertu

Mira Žbirku. Aj keď sme naň pre nepriazeň

osudu čakali dlhšie, oplatilo sa. Bol to

nádherný zážitok pre všetkých. Veľký záujem

obyvateľov Višňového o koncerty je

dôkazom, že kultúra tejto obci nie je

ľahostajná. Za zorganizovanie koncertu patrí

poďakovanie vedeniu obce, Rade rodičov pri

ZŠ s MŠ Višňové a dobrovoľníkom.

FAŠIANGY

Posledný februárový víkend sme ukončili fašiangové obdobie vo veľkom štýle.

Fašiangová sobota bola plná veselia a zábavy. Veselo bolo od rána, keď fašiangový

sprievod vyšiel do dediny. O kultúrny program sa postarali malí aj veľkí. Vystúpili deti

z materskej školy. Zahrala nám Terchovská muzika spod Sokolia. Basu pochovával

folklórny súbor Rozsutec. Za chutné šišky boli odmenené všetky gazdiné, ktoré sa

zúčastnili súťaže. Zabíjačkové špeciality rozváňali doďaleka. Bohatá tombola a zábava

až do rána, tak to bola fašiangová sobota v našej obci. Vďaka patrí organizátorom

celého podujatia Obecnému úradu Višňové, členom kultúrnej a vzdelávacej komisie,

členom Dobrovoľného hasičského zboru vo Višňovom, a všetkým, ktorí prispeli do

tomboly.

KLADENIE VENCOV

Druhá svetová vojna sa čiernym písmom v dejinách obce zapísala najmä dátumom 3. 9. 1944, kedy po

ostreľovaní partizánmi vojenskej hliadky Nemci vypálili niekoľko domov a ku kostolu odviedli na popravu

množstvo mužov. Posledné jednotky nemeckej armády na Hoblíku a Valientovom diele zlikvidovala 1. brigáda

1. Československého armádneho zboru 19. 4. 1945. Dňa 28. 4. 2017 si pietnym aktom kladenia vencov uctili

pamiatku všetkých, ktorí položili život za našu slobodu tri generácie. Odkaz všetkých, ktorí padli v II. svetovej

vojne treba odovzdávať našim deťom a mládeži. Nesieme zabudnúť!

8

K

JARNÉ TRADÍCIE

8. 4. 2017 sme v našej obci „vítali jar“. V kultúrnom programe sa nám predstavili deti zo ZŠ s MŠ Višňové a folklórneho súboru Stavbárik. 

Pripravené boli bohaté tvorivé dielne pre malých aj veľkých. Všetkých, ktorí s nami strávili popoludnie čakalo pripravené občerstvenie               

a bohatá ponuka veľkonočných dekorácií.

Vzdelávacia a kultúrna komisia pri OZ Višňové, ktorá „Jarné tradície“ organizovala ďakuje všetkým, ktorí sa tejto akcie zúčastnili. Osobitne 

chcú poďakovať VINTE s.r.o. - Višňovské syrové nite za sponzorský príspevok. Rovnako ako minulý rok, tak i teraz sa touto formou rozhodli 

podporiť aktivity pre naše deti. Ďakujeme!
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UVÍTANIE DETÍ DO ŽIVOTA

7. júna sme vítali malých občiankov, deti narodené od 10. 01. 2016 do

16. 12. 2016. Pani starostka M. Halaganová popriala v mene obce

mamičkám veľa radosti a deťom šťastný a úspešný život. Zároveň

mamám odovzdala ružu, pamätný list a finančný dar.

Pre zúčastnených bolo pripravené malé občerstvenie.

A kto nám to pribudol do Višňovskej rodiny? 14 chlapcov a 16 dievčat:

Rumančíková Nela, Syrovec Jakub, Pecková Paula, Cibulka Marek,

Majtaníková Dominika, Vraňan Dávid, Tomovičová Adela, Zvardoňová

Vivien, Kmeť Samuel, Kováčová Dorota, Surinčák Maxim, Sventek

Michal, Sventeková Lucia, Czechowicz Patrik, Šošková Tamara, Weisová

Vanesa, Kúdelka Alexander, Janisek Adrián, Valica Marek, Závodná

Lucia, Tichá Timea, Lojková Eliška, Böhmová Andrea, Skladányiová

Diana, Šmehylová Natália, Šupej Adrián, Chovan Ladislav, Kováč Jakub,

Veverka Dominik, Gajdošová Viktória.

Vitajte naši malí spoluobčania!

VIŠŇOVSKÝ SPRAVODAJ
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DEŇ MATIEK

14. 5. 2017 sme v obci oslávili jeden z najkrajších

sviatkov - Deň matiek. Kultúrny program prezentovaný

deťmi a žiakmi ZŠ s MŠ Višňové, červená ruža a

občerstvenie, to všetko čakalo na naše mamy v druhú

májovú nedeľu.

Ďakujeme vedeniu obce Višňové, kultúrnej a

vzdelávacej komisii pri OZ Višňové, Oskarovi Paurovi za

realizáciu tohto podujatia

7

STAVANIE MÁJA

30. 4. 2017 sa v našej obci konalo tradičné stavanie mája. Nedeľné

popoludnie nám spríjemnila Terchovská muzika spod Sokolia, pre

zúčastnených boli pripravené voňavé klobásy a dobré pivko.

Ďakujeme vedeniu obce, kultúrnej a vzdelávacej komisii pri OZ Višňové,

Dobrovoľnému hasičskému zboru vo Višňovom, členom jednotlivých

oddielov TJ Višňové a všetkým dobrovoľníkom za prípravu a realizáciu tohto

podujatia.
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MDD

11. 6. 2017 to na Višňovskom kúpalisku žilo. Džavot, smiech a dobrá nálada malých aj veľkých účastníkov tohtoročných osláv MDD v našej

obci sa rozliehala doďaleka. Pripravené boli zábavné atrakcie, tvorivé dielne, maľovalo sa na tvár, videli sme ukážky činnosti 5. pluku

špeciálneho určenia, deti prišli zabaviť členovia DHZ Višňové a šikovné psíčky s našou známou Martinkou.

V ponuke bol chutný guľáš, pečené klobásy, pivo, kofola a „mňamózna“ zmrzlina od nášho Jožka.

Tento rok to však nebolo len o zábave, ale aj o dobrej vôli. Vzdelávacia komisia sa spolu s Materskou školou Višňové rozhodli podporiť OZ

Červený nos. Finančný obnos 250 eur získaný zo zbierky bude odovzdaný OZ v najbližších dňoch.

Ďakujeme vedeniu obce Višňové, členom Rady rodičov pri ZŠ s MŠ Višňové, členom kultúrnej a vzdelávacej komisie pri OZ Višňové, vojakom

5. pluku špeciálneho určenia (Petrovi Tkáčikovi), pani učiteľkám a vychovávateľkám, DHZ Višňové a všetkým dobrovoľníkom za realizáciu

tejto krásnej akcie.

ÚCTA K STARŠÍM

15. 10. 2017 sme si v našej obci

tradične pripomenuli, že jednou zo

základných hodnôt má byť úcta k

šedinám. Našim seniorom boli

odovzdané tri dary.

S prvým darom – kultúrnym

programom prišli naše deti a žiaci zo ZŠ

s MŠ Višňové. Druhý dar v podobe

hudobnej skupiny Progres bol

odovzdaný v mene p. starostky, v mene

poslancov obecného zastupiteľstva a

pracovníkov OÚ Višňové. A tretí dar vo

forme priateľského posedenia pri

občerstvení bol pre našich starších

spoluobčanov pripravený v estrádnej

sále kultúrneho domu.

Vďaka za krásne nedeľné popoludnie

patrí všetkým, ktorí sa oň pričinili.

Vedeniu obce, členom kultúrnej a

vzdelávacej komisie, pracovníkom

obecného úradu, deťom a žiakom

ZŠ s MŠ Višňové a ich pani

učiteľkám a vychovávateľkám.

Za sponzorský dar vo forme voňavých

koláčov ďakujeme Pekárni Ďuroška.
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ČINNOSŤ ŠKOLY

Naša škola vo Višňovom je miestom, kde sa dennodenne stretávajú tí, ktorí majú potrebu a záujem rozvíjať svoje schopnosti, vedomosti,

rozširovať si svoje chápanie sveta a zároveň tí, ktorí im tieto vedomosti sprostredkúvajú. Teraz, keď stojíme na prahu konca roka, ktorý má

v sebe ukryté tajomstvo čísla 7, rád by som sa pozastavil a zhodnotil aké bolo toto obdobie rokov 2016 - 2017, aké pozitíva a negatíva nám

priniesol.

Na začiatku roka 2016 navštevovalo ZŠ 180 žiakov v 11 triedach. V súčasnosti si plní základnú školskú dochádzku 206 žiakov v rovnakom

počte tried. V júni 2016 ukončilo školskú dochádzku 15 žiakov 9. ročníka. Jeden žiak si učivo deviateho ročníka zopakoval aj v roku 2017.

V júni 2017 ukončilo školskú dochádzku 19 deviatakov. Všetci žiaci úspešne pokračujú v ďalšom štúdiu v odboroch, ktoré si zvolili. Prvý ročník

v školskom roku 2016/2017 navštevovalo 29 detí. V tomto období 1. A a 1. B triedu navštevuje 24 žiakov (11 chlapcov a 13 dievčat).

Z dôvodu, že financovanie školy podľa štandardného štátneho normatívu sa odvíja od počtu žiakov v triede nebolo možné ponechať triedy

odchádzajúcich štvrtákov z 1. stupňa v dvoch triedach a na začiatku školského roka sa zlúčili do jednej spoločnej triedy. Verím, že pre deti to

bolo prínosom, lebo získali o sebe navzájom viac informácií a pribudla im možnosť vybudovať si nové priateľstvá na celý život.

Veľkú pozornosť sme venovali talentovaným žiakom, ktorých sme zapájali do rôznych súťaží, aktivít a olympiád.

Výsledky súťaží a olympiád - 2015/2016:

Názov súťaže okr. kolo žiaci

Knižný Vševedko 1. miesto N. Makara

Školské majstrovstvá okresu Žilina v orientačnom behu 2. miesto A. Hlubina, P.Rosinec

Majstrovstvá okresu v stolnom tenise - chlapci 3. miesto M. Badura, M. Peško, N. Jánoš

Biologická olympiáda, kat. C 4. miesto a 7. miesto N. Rosincová, N. Knihová

Súťaž mladých záchranárov civilnej ochrany 4. miesto
M. Bitušiaková, M. Mihová, 

J. Mozol a T.Turjak

Názov súťaže Celoslovenské kolo Úspešní riešitelia

iBobor – informatická súťaž kategória: Bobrík
N. Valkovičová, V. Frátriková, N. Mintúch, 

A. Koššová, (3.A), R. Horváth (4.A)

iBobor – informatická súťaž kategória: Benjamín
A. Pienčak, L. Drociaková (7.A), P. Kubica, 

L. Dorociaková (6.A), A. Perďochová (5.A)

iBobor – informatická súťaž kategória: Kadet M. Mihová, K. Bitušiaková, M. Bitušiaková, K. Valíčková, V. Vojtylová (9.A)

Názov súťaže okr. kolo žiaci

Hviezdoslavov Kubín - poézia 3. miesto M. Lamžo (3.A)

Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry úspešný riešiteľ N. Zuščáková (9.A)

Olympiáda v anglickom  jazyku úspešný riešiteľ N. Kurtová (8.A)

Dejepisná olympiáda úspešný riešiteľ N. Kurtová (8.A), A. Vojtylová (6.A)

Coca-cola cup – futbalový turnaj 4. miesto
Peško, Turjak, Poláček, Galček, Rehák, Vraňan, 

Paurik, Čibenka (8. A a 9. A  )

Futbalový turnaj o pohár predsedu ŽSK 2. miesto chlapci (8. A a 9. A  )

Biologická olympiáda, kat. C 3. a 4. miesto T.Turjak, M. Bitušiaková

Súťaž mladých záchranárov civilnej ochrany 3. miesto M. Bitušiaková, Mihová, Hlubina a Turjak (9.A)

SÚČASNÉ ZLOŽENIE RADY ŠKOLY

ŠKOLSKÁ JEDÁLEŇ

Stravovanie pre deti MŠ, žiakov a zamestnancov školy sme zmluvne zabezpečili od Súkromnej ŠJ pri ZŠ Oravská cesta 11 v Žiline. Kvalita stravy

je na veľmi dobrej úrovni, čo dokazuje aj zvýšenie počtu stravníkov. Okrem hlavného jedla deti dostávajú aj rôzne prílohy (šaláty, ovocie a iné

dobroty).

Meno Funkcia Volený(á) za/delegovaný(á) za

JUDr. Marcela Halaganová predseda delegovaná za obec

Erika Sterličková členka volená za ped. zam. MŠ

Ing. Peter Buffa člen delegovaný za obec

Mgr. Mária Huzlíková členka delegovaná za obec

Iveta Knapcová členka volená za rodičov ZŠ

Mgr. Tatiana Kučerová zapisovateľka volená za ped. zam. ZŠ

Mgr. Paulína Pauriková členka volená za rodičov ZŠ

Ing. Peter Pilát, PhD. člen volený za rodičov MŠ

Zlatica Šupejová členka volená za neped. zam. ZŠ, MŠ

Pavol Turský člen volený za rodičov ZŠ

Mgr. Ivana Zimenová členka delegovaná za obec
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MATERSKÁ ŠKOLA

Materská škola vo Višňovom poskytovala výchovu a vzdelávanie v školskom roku 2016/2017 83 deťom a rovnako aj v roku 2017/2018.

8 členný kolektív pedagogických pracovníkov sa snaží vytvoriť čo najlepšie a najpodnetnejšie prostredie pre malých škôlkarov. Hlavnou

úlohou je zabezpečiť pokojnú, prirodzenú atmosféru materskej školy, kde sa deti vyvíjajú prirodzeným smerom, doviesť ich k čo najlepšej

pripravenosti na školské vzdelávanie. Tieto ciele napĺňame hravou formou v rámci výchovno-vzdelávacieho procesu, mimoškolskej práce,

záujmových krúžkov a spoluprácou s rodičmi aj verejnosťou. Naše deti sa každoročne prezentujú na všetkých kultúrnych podujatiach v obci -

Úcta k starším, Rozsvecovanie stromčekov, Fašiangy, Jarné tradície, Stavanie mája, Deň matiek. Výchova a vzdelávanie je dopĺňaná bohatou

ponukou exkurzií (Letisko Hričov, Krajská knižnica v Žiline, Škola ochrany prírody vo Varíne, DHZ Višňové, Pekáreň Ďuroška, Múzeum dopravy,

Budatínsky zámok...), besied. Kultúrne správanie a umelecké cítenie si deti rozvíjali a rozvíjajú pri divadelných predstaveniach a detských

koncertoch v priebehu celého roka. Dobrú a veselú atmosféru sme podporili vozením na poníkoch, ukážkou činnosti sokoliarov a členov

horskej záchrannej služby aj tvorivými dielňami s rodičmi. Pri oslave dňa detí pani učiteľky spolu s rodičmi pripravili dopoludnie plné športu,

zábavy a dobrého voňavého guľáša. Koniec školského roka sa niesol v znamení školských výletov. Rozlúčili sme sa s predškolákmi, pre

ktorých bol pripravený bohatý program a darčeky. Do školy sme odprevadili 22 budúcich prvákov.

Materská škola ponúka záujmové krúžky. V minulom školskom roku to bol kynologický krúžok, krúžok futbalu a gymnastiky. V tomto roku je

to krúžok anglického jazyka, futbalu a gymnastiky.

V šk. roku 2017/2018 sme začali s projektom Evička nám ochorela, kde sa v priebehu roka budú deti učiť základné informácie a prevej

pomoci, v celoročnom projekte zameranom na boj proti obezite sa budeme snažiť viesť deti k zdravému životnému štýlu, pohybové

schopnosti si budú môcť rozvíjať aj cez projekt „Dajme spolu gól“. Do ponuky pribudol kurz plávania.

Na záver sa chcem poďakovať kolektívu materskej školy za aktívnu a tvorivú prácu s našimi najmenšími.

Rodičom patrí vďaka za pomoc pri revitalizácii školského dvora, a pomoc pri mimoškolských podujatiach.

Poďakovanie patrí vedeniu obce a členom obecného zastupiteľstva za priazeň i ústretovosť smerujúce k našim deťom a za vynaložené úsilie

pri príprave a realizácii projektu výstavby novej materskej školy.

ZÁKLADNÁ ŠKOLA

V tomto školskom roku už tretí rok implementujeme novovaný školský vzdelávací program. Podľa inovovaného školského programu sa

v ročníkoch 1. - 3. zvýšila časová dotácia venovaná predmetu slovenský a anglický jazyk. Naši žiaci sa môžu zoznamovať s angličtinou už od

prvej triedy aj keď to Štátny vzdelávací program neurčuje. Na druhom stupni sme posilnili predmety: matematika, anglický jazyk a dejepis

a v 7. ročníku pribudol nový predmet finančná gramotnosť.

Vyučovanie v 4., 8. a 9. ročníku sa zatiaľ uskutočňuje podľa pôvodného školského vzdelávacieho programu. Nielen vzdelávaním a priamou

výchovou žije škola. Minimálne 1 krát za štvrťrok organizujeme pre žiakov výchovný koncert, alebo divadelné (kultúrne) predstavenie ako aj

rôzne netradičné formy vyučovania:

• LYŽIARSKY VÝCVIK pre žiakov 7. ročníka v stredisku Snowparadise Veľká Rača (február 2016) a v stredisku Donovaly (február 2017)

• 2 krát do roka CVIČENIE NA OCHRANU ČLOVEKA A PRÍRODY

• 2 krát do roka PLAVECKÝ VÝCVIK pre žiakov 3. ročníka

• ŠKOLU V PRÍRODE pre žiakov 4. ročníka v Penzióne Roháčan - Huty (apríl)

• DEŇ OTVOENÝCH DVERÍ pre rodičov  a verejnosť 

• SVETOVÝ DEŇ ZEME - zapojili sme sa do čistenia obce Višňové

• výchovné koncerty, divadelné predstavenia

• VÝLET pre najaktívnejších žiakov ako odmenu: - Splav Dunajca (2016)

- Kaštieľ v Betliari, jaskyňa Domica (2017)

• Exkurzie, výlety

• Vianočná burza „NA DOBRÚ NOVINU“

Pripravujeme besiedky a tvorivé dielne s programom pre rodičov. Sme vďační za to, že nám obec poskytuje zdarma priestory v kinosále KD, 

kde si môžu žiaci naplniť aj kultúrno umelecké potreby moderného človeka a takisto ďakujeme rade rodičov za finančné zabezpečenie týchto 

aktivít a podujatí.

V činnosti pokračuje aj „Žiacky školský parlament“. Zástupcovia triednych kolektívov nám predkladali návrhy na nové aktivity v škole

a upozorňovali na aktuálne problémy, ktoré vnímajú v spolunažívaní všetkých nás.

Školský časopis Višnička sa vydáva trikrát ročne v mesiacoch marec, jún a december. Pripravujú ho členovia redakčnej rady - žiaci ZŠ s MŠ,

Višňové 446 pod pedagogickým vedením.
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ŠKOLSKÝ KLUB DETÍ

V školskom roku 2015/2016 navštevovalo v 2 oddeleniach ŠKD 60 detí.

V tomto školskom roku sa počet žiakov navštevujúcich ŠKD zvýšil na 79

žiakov v troch oddeleniach. Deti v ŠKD sa zúčastňujú mnohých zaujímavých

podujatí a akcií, ktorými chceme podporiť záujem žiakov o mimoškolskú

a záujmovú činnosť.

Na začiatku letných prázdnin sa deti vo Višňovom vrátili do školy. Začal sa

3. ročník prázdninového ŠKD ,,Višňovčatá v akcii III“.

Detí z prvého stupňa ZŠ sa v dvoch turnusoch od včasného rána až do

neskorého popoludnia venovali vzdelávaniu a poznávaniu vecí, javov okolo

seba zábavným spôsobom trochu inak ako počas vyučovania.

Zaplávali si vo wellness centre, navštívili ZOO Bratislava, ponorili sa do

rozprávkovej krajiny Čítankovo. V Terchovej sme sa dozvedeli mnoho o živote

Jánošíka, navštívili Terchovský Betlehem, v Zázrivej potešili zranené zvieratká

a naučili sa načo je dobré mať doma na záhrade hmyzí hotel. V Ekoparku

Drieňová zistili, aké dôležité je pre nás všetkých využívať obnoviteľnú energiu

a správať sa k prírode s úctou a šetrne. Zistili koľko sa nachodili páni v

stredoveku po schodoch na Trenčianskom hrade a aký nádherný je výhľad

z lode pri plavbe na Váhu. Navštívili Múzeum dopravy v Rajeckých Tepliciach,

Park miniatúr v Podolí a zúčastnili sa ďalších mnohých zaujímavých

programov a akcií. Deti prežili dva nádherné týždne plné nezabudnuteľných

spomienok. OÚ Višňové každoročne prispieva finančnými prostriedkami na

zabezpečenie tohto podujatia. Ďakujeme.

SPOLUPRÁCA S RODINOU

Na škole aktívne pôsobí rada rodičov, ktorá i v spolupráci s

obcou organizuje a zabezpečuje veľa akcií pre deti našej

školy. Napríklad: Maškarný ples, Deň detí, Mikuláš,

Novoročný koncert (P. Habera, M. Žbirka) a finančne

zabezpečuje ďalšie akcie a súťaže pre deti. Verím, že

aktivity rady rodičov podporia aj ďalší, lebo čas vynaložený

deťom je jediný zmysluplne vynaložený.

Tak ako po minulé roky nadviazali sme na dobrú spoluprácu

s rodičmi a priateľmi školy. Rôznymi formami sme aktivity

prezentovali širšiemu okruhu obyvateľov obce. Prispeli sme

prezentáciou detí v kultúrnom programe k oslavám pri

príležitosti Úcty k starším a Dňa matiek. Svoju zručnosť sme

predviedli na tvorivých dielňach pri príležitosti

veľkonočných a vianočných sviatkov. Rodičia mali možnosť

navštíviť našu školu počas dňa otvorených dverí, zúčastnili

sa vyučovacích hodín podľa vlastného výberu a dostali aj

väčší priestor porozprávať sa s učiteľmi.

V tomto školskom roku sa predsedníčkou Rady rodičov

stala pani Mgr. Katarína Pilátová PhD., ktorá prevzala

predsedníctvo po pani Zuzane Valkovičovej. Poďakovanie

patrí Vám, všetkým nápomocným a aktívnym rodičom, za

spoluprácu a vynaložený čas v prospech všetkých detí

školy.

Osobne v zastúpení všetkých žiakov a zamestnancov školy sa chcem poďakovať všetkým rodičom a priateľom školy, ktorí venovali 2% z dane

našej škole. Tento rok sa podarilo získať pre našich školákov a škôlkarov 3720 EUR + 1000 EUR ako dar z nadácie Spoločne pre región.

Poďakovanie patrí aj Urbárskemu spoločenstvu Višňové za každoročný sponzorský príspevok, ktorým prispievajú ku skvalitneniu vyučovacieho

procesu, zabezpečovanie školských akcií a materiálno - technickému vybaveniu kabinetných zbierok.

REKONŠTRUKCIE,  OPRAVY A NÁKUP ZARIADENÍ

 V roku 2016 sme uskutočnili rekonštrukciu vstupnej časti do budovy školy (terasa). Vymenili sme starú a bezpečnosť ohrozujúcu dlažbu

za modernú protišmykovú.

 Na jeseň roku 2016 zabezpečila obec Višňové komplexnú rekonštrukciu kotolne, na ktorú nám z MŠVVaŠ SR bolo pridelené 60 000

EUR. Vzniklo tak moderné a úsporné riešenie vykurovania, ktoré nám v budove školy zvýšilo tepelnú pohodu pri nižších ekonomických

nákladoch.

 Vlastnými silami sme opravili šatne pre žiakov školy, ktoré bolo už nevyhnutne po mnohých rokoch dať do stavu, ktoré zodpovedá

bežnému štandardu.

 Z dôvodu nízkych prenosových rýchlostí a každodenných výpadkov internetového pripojenia sme svojpomocne zrealizovali po celej

budove školy internetovú LAN sieť a pripojenie na internet nám poskytla TES Media cez optický kábel. Uvedenou zmenou sme

zabezpečili rýchle, bezpečné a bezporuchové internetové pripojenie po celej škole, ktoré nám iné školy môžu závidieť.

 Po mnohých rokoch nefunkčnosti sme vybudovali na škole nový školský rozhlas so zvonením, ktorým zabezpečujeme informovanosť

žiakov a pripravujeme pravidelné školské relácie.

Najväčšou prioritou naďalej ostáva výstavba novej materskej školy. Populácia v obci je na vzostupe a obmedzený počet miest v MŠ nedokáže

dopyt z radov mladých rodín v dostatočnej miere uspokojiť. Verím, že aktivity, ktoré podniká vedenie obce v tejto oblasti budú v čo najbližšej

dobe naplnené a naše deti budú mať vybudované vhodné prostredie.

V mene zamestnancov a žiakov školy chcem poďakovať vedeniu obce, menovite pani starostke JUDr. Marcele Halganovej za ústretový prístup

a podporu pri zveľaďovaní okolia školy, zabezpečenie realizácie multifunkčného ihriska a pomoc pri rekonštrukcii kotolne a výmeny kotlov.

Prajem nám všetkým pokojný, tvorivý a šťastný rok 2018 naplnený ľudským dobrom a zdravím.

Mgr. Ján Šimko, riaditeľ ZŠ s MŠ Višňové

https://www.minedu.sk/7536-sk/dotacie-ministerstva-skolstva-vedy-vyskumu-a-sportu-sr/
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OBČIANSKE ZDRUŽENIE 

MALÝ KROK

Občianske združenie MALÝ KROK vzniklo

za účelom pomoci sociálne slabším

rodinám z celého Slovenska. V roku 2017

sme vo Višňovom uskutočnili už 3. ročník

Jarnej charitatívnej zbierky šatstva,

domácich potrieb, školských pomôcok a

pod. za hojnej účasti darcov. Je radosťou

pôsobiť v obci, kde majú ľudia sociálne

cítenie a veľkú chuť pomáhať. Ďakujeme.

Členovia občianskeho združenia MALÝ

KROK so sídlom vo Višňovom.

DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR

Rok 2016 bol pre DHZ Višňové významný, pretože sa niesol v znamení modernizácie a úprav potrebných pre plynulé fungovanie

hasičského zboru. Prispelo k tomu najmä nové hasičské vozidlo Iveco Daily, ktoré sme si prebrali

1. marca a taktiež tzv. protipovodňový vozík, ktorý doplnil vybavenie hasičov o nástroje potrebné nielen pri nehodách súvisiacich

s povodňami. V priebehu roka boli tiež vykonané školenia na obsluhu nového hasičského vozidla, školenia na elektrocentrály

a rádiostanice ako aj školenia strojníkov.

V marci 2016 sa DHZ Višňové zúčastnilo pátracej akcie po nezvestnej osobe vo Varíne, v apríli vykonávalo protipožiarne hliadky počas

rozsiahlej akcie typu Livinghistory – simulácie historických bojov medzi obcami Višňové a Stráňavy. Pomáhali sme taktiež pri kultúrnych

podujatiach – spoločne s našimi občanmi sme pred kultúrnym domom postavili máj, zúčastnili sa súťaže vo varení gulášu a pri príležitosti

MDD sme mali pre tých najmenších pripravené súťaže a ukážky techniky.

Rok 2017 sme začali výročnou členskou schôdzou na ktorej sme zvolili nový výbor. Za predsedu bol zvolený Stanislav Gomola a členmi

výboru sa stali Richard Vojtyla, Marek Rosinec, Michal Blaha, Peter Svoboda, Stanislav Vraňan, Jozef Povrazník, Martin Mičúch.

Spolu s Obcou Višňové sme sa podieľali na organizácii fašiangového sprievodu a muziky, taktiež sme tvorili hliadku pri koncerte Mira

Žbirku. 26. marca sme sa zúčastnili previerkového cvičenia v Mojšovej Lúčke so zameraním na protipovodňové vaky a diaľkovú dopravu

vody. Na cvičení sa zúčastnilo spolu 14 obcí.

Z kultúrnych podujatí sme znova pomáhali pri stavaní mája, zatancovali sme si na hasičskom plese, zúčastnili sa na oslavách MDD

a realizovali ukážky techniky a priestorov hasičskej zbrojnice pre deti z Višňového.

Sezónu súťaží sme zahájili organizáciou okrskovej súťaže vo Višňovom, následne sme sa v priebehu roka zúčastnili na súťažiach

v Krasňanoch, Rosine, Lietavskej Svinnej, a nočnej súťaži v Kotešovej.

28. júna sme absolvovali taktické cvičenie v Rosine zamerané na požiar v školskej kotolni a evakuáciu detí zo zadymených priestorov.

26. septembra sme mali v nočných hodinách výjazd k požiaru v Bukovci spolu s členmi DHZ Turie.

19. októbra nás svojou návštevou poctili prezident HaZZ gen. JUDr. Alexander Nejedlý, krajský riaditeľ plk. Ing. Jaroslav

Kapusniaka, členovia krajských riaditeľstiev SR.

Dobrovoľný hasičský zbor Višňové touto cestou ďakuje p. starostke JUDr. Marcele Halaganovej a obci Višňové za podporu a tešíme sa na

ďalšiu spoluprácu.

DHZ Višňové
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TELOVÝCHOVNÁ JEDNOTA VIŠŇOVÉ

V roku 2017 má telovýchovná jednota Višňové 7 oddielov, v ktorých

športuje 86 členov v oddieloch:

Futbalový, Nohejbalový, Stolnotenisový, Turistický, Šachový,

Lyžiarsky, Cyklo - bežecký.

Šachový oddiel s 12 členmi, Stolnotenisový oddiel s 12 členmi,

Nohejbalový oddiel s 12 členmi, Lyžiarsky oddiel so 17 členmi,

Futbalový oddiel s 20 členmi, Cyklo - bežecký oddiel so 7 členmi

a Turistický oddiel so 6 členmi.

Členovia oddielov sa aktívne zúčastňujú športových súťaží,

organizovaných na okresnej i krajskej úrovni. Každý z oddielov

okrem pravidelných súťaží pripravuje minimálne jeden turnaj

v svojom športovom odvetví za účasti prizvaných hostí zo širokého

okolia.

TJ Višňové vytvorilo i občianske združenie, ktoré sa prihlásilo do

registra občianskych združení a formou prihlásenia ako poberateľa

2 percent z daní pomáha finančne športovej činnosti vo Višňovom.

Raz ročne, v termíne koncom novembra sa uskutočňuje výročná

členská schôdza, kde sa vyhodnocujú športové aktivity v priebehu

Višňové, ktoré zo svojho rozpočtu dotuje jednotlivé oddiely. Na

podporu turnajov a pravidelných turistických masových podujatí

potrebujeme i podporu formou 2 percent z daní. Každý

prispievateľ touto formou pomôže zvyšovať záujem o šport v našej

obci.

Daniel Milučký predseda TJ Višňové

roka a na záver sa uskutočňuje odovzdávanie pamätnej plakety

obce Višňové za mimoriadne zásluhy o rozvoj športu v obci

Višňové.

V roku 2016 sme

odovzdali plaketu pre

p. Kolomana Maršalu in

memoriam, ktorú prevzal

jeho syn.

Na podporu športovania

v obci vytvára finančné

zázemie najmä obec

JEDNOTA DÔCHODCOV SLOVENSKA

ZO JDS Višňové bola založená v roku 2004 s počtom členov 52. K 31.12. 2016 sa počet členov zvýšil na 154. Predsedníčka organizácie

(p. Anna Majtaniková) spolu so 6 členným výborom organizuje pravidelné podujatia a výlety, ktoré sa tešia u členov veľkej obľube.

V roku 2016 absolvovali niektorí členovia rekondičné pobyty v Turčianskych Tepliciach a Nimnici. V máji a októbri navštívili Jablonku

v Poľsku. V spolupráci s Turím vycestovali na zájazd do Levoče.

V Martine sa zúčastnili folklórnych slávnosti. Spolu s pánom dekanom putovali do Svätyne Božieho milosrdenstva v Smižanoch (za čo

mu všetci zúčastnení vyslovujú úprimnú vďaku). 31 členov tak, ako každý rok upravovali miestny cintorín. Veselo bolo na guľáš-párty,

kde pri chutných koláčoch a hre na harmonike p. Romančíka zabudli na každodenné starosti. Zo seniormi z Poľska, Slovenska

a Česka sa stretli na hranici v Ostrave. V hoteli Slovakia v Žiline sa zabavili na Senior- paráde. 15 členovia si oddýchli na týždennom

pobyte v Tatranskej Lomnici. November patril Katarínskemu posedeniu a nezabudlo sa ani na jubilantov. Naše seniorky sa zúčastnili

okresných športových hier a opäť bodovali. P. Ďuratná zvíťazila v behu na 50 m a hode valkom do diaľky. P. Huzlíková zvíťazila

v hode valkom do diaľky, v hode guľou a v hode granátom obsadila tretie miesto.

Rovnako bohatý na akcie a podujatia bol aj rok 2017. Zúčastnili sme sa Rúfusovho Mikuláša, Výstavy kvetov v Trenčíne a Olomouci,

navštívili sme Národnú radu SR, Vychylovku, Starú Bystricu, Poľskú Jablonku. V júli a auguste sa na rekondičných pobytoch rekreovali

naši členovia v Nimnici a Turčianskych Tepliciach. Na týždennom pobyte v Tatranskej Lomnici sa zúčastnilo 25 členov. Opäť sme sa

stretli so seniormi z Česka a Poľska na hranici „Východná“.Už tradične sme na Okresných športových hrách zbierali prvé miesta.

V behu na 50m,v hode valkom a vrhu guľou získala I. miesta Oľga Ďuratná. Beh na 100 m sa vydaril Kuricovej Jozefe, ktorá získala 2.

miesto a 3.miesto za streľbu zo vzduchovky. Mária Huzlíková si obhájila minuloročné prvenstvo v hode valkom, za vrh guľou tento

rok získala 1. miesto. Najlepší postúpili do Krajských športových hier, kde OĹga Ďuratná získal 1. miesto v hode valkom a 2. miesto

v hode guľou.

P. Starostke ďakujeme za poskytovanie priestorov, vyhlasovanie v miestnom rozhlase, za finančnú podporu a spoluprácu. Rovnako

ďakujeme nemenovanému sponzorovi za finančnú pomoc.

Predsedníčka ZO JDS Višňové Anna Majtaniková
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KULTURISTICKÝ ODDIEL

Kulturistický oddiel modernizuje posilňovňu.

V roku 2015 členovia Kulturistického oddielu rozšírili priestory a

vybavenie posilňovne. Moderné prístroje zatraktívnili kondičnú

kulturistiku a fitnes pre širokú verejnosť, nový registračný systém

zjednodušil dostupnosť priestorov. V marci 2016 sa oddielu podarilo

vďaka podpore obce vymeniť podlahy. Oddiel týmto ďakuje starostke

obce ako aj obecnému zastupiteľstvu. Poďakovanie patrí aj poslancovi

Ing. Rastislavovi Kubovi, pod ktorého záštitou sa projekt realizoval.

Obec Višňové týmto praje veľa športových výkonov všetkým

návštevníkom.

MEDZINÁRODNÝ TURNAJ
Dňa 2. 7. 2016 sa konal medzištátny futbalový turnaj „4 x Višňové“ na

južnej Morave. Na ihrisku sa tak stretlo Višňové na južnej Morave,

Višňové u Frýdlantu, Višňové u Příbrami a naše Višňové pri Žiline. Sobota

sa tak stala nielen sviatkom futbalu, bojovej atmosféry, ale predovšetkým

priateľstvom tých, ktorých spájal názov obcí „Višňové.“

Veríme, že táto pekná tradícia bude pokračovať i v ďalších rokoch.

TURISTICKÝ ODDIEL

Turistický oddiel sa v rámci svojich možností zameriava hlavne na akcie

v blízkosti svojho okolia. Tak tomu bolo aj v posledných rokoch.

K úvodu roku už tradične patrí výstup na Čipčie v Turí, ktorý sa

uskutočňuje v prvú januárovú sobotu.

Ďalej sa zúčastňujeme otvorenia jarnej turistickej sezóny na hrade

Lietava. Veľmi obľúbeným je hviezdicový turistický výstup na Polom -

Javoriny k pamätníku oslobodenia od fašizmu a ukončenia II. svetovej

vojny, kde si obete vojny uctievame dlhé roky kyticou kvetov.

Záver roku patrí Silvestrovskému výstupu na Minčol 1364 m. n. m., ktorý

je prvoradým záujmom turistického oddielu. Výstup, ktorý vznikol na

podnet pána Stanislava Paura z lyžiarskeho oddielu sa zo skromnej účasti

9 členov v prvom ročníku rozrástol a počtom blížiacemu sa k číslu 600 sa

stal súčasťou kalendára mnohých turistov i bežných občanov. V tomto

roku to bude už okrúhly 20. ročník. Akcia už prerástla miestny význam

a preto je pomoc lyžiarskeho oddielu, ktorý je vlastne

spoluorganizátorom, KST Višňové a OÚ Višňové veľmi potrebná.

2016/2017

BEH NA MINČOL

22. 10. 2016 sa konal 2. ročník v behu na Minčol. Počet

účastníkov bol 108. V krásnom slnečnom počasí, avšak na

náročnej trati v kategóriách - muži do 39 rokov a ženy do

45 rokov padli nové traťové rekordy. Za skvelú prípravu

a organizáciu patrí vďaka Martinovi Kajsovi

a dobrovoľníkom. Rovnako ďakujeme tým, ktorí sa na akcii

sponzorsky podieľali: Michal Surovčík, Richard Straňan,

Jaroslav Gaško, Jozef Povrazník, Lenka Tkáčiková a obec

Višňové.
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FOTBAL

Výsledky ankety - Jedenástka roka 0bFZ Žilina z ročníka

2015/2016: Brankár: Zdeno Šustek (Rajecké Teplice), Michal

Németh (Višňové), Miloš Hubočan (Višňové), Jozef Kadák

(Kotešová), Jakub Tabak (Kotešová), Marek Lacko (Rašov), Martin

Volek (Zástranie), Branislav Bujný (Veľké Rovné), Mário Marčan

(Považský Chlmec), Lukáš Martoník (Bánová B), Filip Kasman

(Kamenná Poruba).

Tréner roka: Martin Husárik (Višňové)

Tréner mládeže: Tomáš Škrobák (Stráža)

Najlepší rozhodca: Jaroslav Korenčík

Poďakovanie za dlhoročnú prácu rozhodcu v pôsobnosti ObFZ

Žilina: Emil Rudinec

Poďakovanie za dlhoročnú prácu a zásluhy o rozvoj futbalu v

pôsobnosti ObFZ Žilina: Stanislav Čišecký, Tibor Mrázik, Štefan

Svetko

Najlepší strelci 0bFZ Žilina z ročníka 2015/2016:

I. Trieda – Dospelí: Michal Németh - Višňové - 26 gólov

II. Trieda – Dospelí: Jozef Chrenko - Hliník nad Váhom - 24 gólov

III. Tr. A – Dospelí: Erik Vodilka - Turie - 16 gólov

III. Tr. B – Dospelí: Jaroslav Mäsár - Petrovice - 19 gólov

I. Trieda – Dorast: Augustin Štefanica - Višňové - 45 gólov

II. Trieda – Dorast A: Matej Lutišan - Stráža -56 gólov

II. Trieda – Dorast B: Marek Gašpierik - Považský Chlmec 32

gólov

I. Trieda – Žiaci: Alex Strkáč - Hliník - 51 gólov

II. Trieda A – Žiaci: Lukáš Domanický - Ďurčiná - 53 gólov

II. Trieda B – Žiaci: Miloš Michalík - Predmier - 54 gólov

STO VIŠŇOVÉ

STO Višňové - má v súčasnosti tri družstvá, ktoré hrajú 4 ligu, 5 ligu a 8 ligu.

V súčasnosti je družstvo „A“ v 4. lige na 2 mieste, družstvo „B“ v 5 lige na 6 mieste

a v 8 lige na 2. mieste. Okrem súťažného ročníka usporadúvame i vianočné

turnaje o putovný pohár každý rok. Posledné turnaje boli 28. 12. 2016 v kategórii

registrovaných hráčov za účasti hráčov z Trnového, Rosiny, Nededze, Podbiela

a domácich hráčov z Višňového. Prvý turnaj o putovný pohár 14.ročník in

memoriam Františka Kuricu skončil nasledovne:

Dvojhra: 

1. Klučiarik Roman /Trnové/, 2. Machalík Peter /Višňové/

3. Matejička Michal /Trnové/

Štvorhra:   

1. Pavlík M. - Mintál J.  /Višňové/, 2. Pagáč M. - Michalovič M. /Višňové/, 3. Pavlík 

R. - Kuba B. /Višňové + Trnové/

Druhý turnaj sa konal 7. 1. 2017 in memoriam Jozefa Slezáčka o majstra 

Višňového v kategórii registrovaných a neregistrovaných hráčov. Registrovaní:     

1. Pagáč Miroslav, 2. Čulák Róbert, 3. Pavlík Michael,  Neregistrovaní : 1. Stromček 

Milan, 2. Klimo Rado, 3. Majtanik Patrik.

Poďakovanie patrí p. starostke a  OÚ Višňové.

STO Višňové

2016/2017

SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠU

Telovýchovná jednota usporiadala dňa 28. 5. 2016 súťaž vo varení

gulášu na Holom diele vo Višňovom.

Z kotlov sa šírila vôňa cibule, mäsa a majoránu, ktorej nikto

neodolal... Súťažiaci boli kreatívni a nechceli prezradiť aké

ingrediencie použili na dochutenie. Porota po veľmi ťažkom

rozhodovaní o 14:00 oznámila výsledky.

Víťazný guláš pripravilo družstvo LYŽIAROV TJ, ako druhý ohodnotila

porota guláš POĽOVNÍKOV a tretie miesto patrilo gulášu

DOBROVOĽNÝCH HASIČOV.

O tom, že boli guláše naozaj dobré svedčí aj to, že všetky kotlíky

zostali prázdne. Víťazi boli všetci, pretože uvariť dobrý guláš je

„umenie“.

Nakoniec nešlo ani tak o prvenstvo, ako o atmosféru, príjemne

strávené chvíle a zábavu. Poďakovanie patrí organizátorom,

súťažiacim, sponzorom ako i občanom, ktorí sa tejto jedinečnej

akcie zúčastnili.

FUTBALOVÝ TURNAJ O POHÁR 

STAROSTKY

Júl 2016 patril dedinskému turnaju. Tradičný turnaj

o pohár starostky obce vyhral Dolný koniec.

2. miesto Stredňania, 3. miesto Bľunári a 4. miesto

obsadil Horný koniec.

Už o rok sa karty poriadne premiešali. Futbaloví

nadšenci sa stretli 15. júla 2017. Telovýchovná

jednota v spolupráci s obcou Višňové pripravila aj

tento rok podujatie pre 4 družstvá, ktoré si merali sily

v tejto populárnej hre. Za ideálneho počasia prišlo

hráčov povzbudiť niekoľko desiatok fanúšikov, ktorí

napokon najviac tlieskali víťaznému tímu Bľunári. Na

druhom mieste sa umiestnili hráči tímu Dolného

konca, tretí boli Stred a na štvrtom mieste

skončili zástupcovia „Horného konca“.

Ďakujeme organizátorom, sponzorom, účastníkom

i divákom, ktorí pomohli vytvoriť príjemnú atmosféru

tohto letného podujatia.

TJ Višňové
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CYKLOBEŽECKÝ ODDIEL

Cyklobežecký oddiel vo Višňovom vznikol v roku 2013 a po troch rokoch fungovania sme sa mohli začleniť pod hlavičku TJ Višňové. Od roku

2016 sme plnohodnotným oddielom v organizácii TJ. Chceme sa poďakovať, že sme sa mohli dostať do spoločnosti ostatných športov

v obci. Členská základňa pozostáva z bajkerov - Miloš Sopko, Daniel Strelička ,Peter Šupej a najmladší člen Riško Ondák a bežcov Martin

Kais, Vladimír Čvartinský ml. a Pavol Valíček. Aj týmto chcem pozvať nadšencov bajku a behu - pridajte sa k nám do oddielu. Budeme veľmi

radi keď sa naša členská základňa v obci rozrastie.

Za krátky čas fungovania oddielu sa nám podarilo dosiahnuť zaujímavé výsledky na domácej, ale aj medzinárodnej scéne a tak výborne

reprezentovať obec Višňové. Medzi najvýraznejšie úspechy medzi bajkermi patrí 4. miesto na MSR v cross country a 5. miesto na MSR

v horských maratónoch v sezóne 2016 ako aj tri vyhraté maratóny a šesť horských časoviek v podaní Miloša Sopku. Počas sezón 2016,

2017 celkovo 9x prvé, 9x druhé a 7x tretie miesto.

Daniel Strelička zaknihoval počas sezón 2016, 2017 celkovo 5x druhé a 4x tretie miesto. Peter Šupej jedno pódiové umiestnenie - tretie

miesto. Veľmi dobre sa darí aj Riškovi Ondákovi, ktorý v sezónach 2016,2017 bojoval na detskej Tour Petra Sagana. V sezóne 2016 obsadil

celkové 46. miesto, v tejto to už bolo 12. miesto. V Považskej cyklolige 2017 výborné 2. miesto.

Medzi bežcami dosiahol veľmi pekný úspech v tomto roku Vladimír Čvartinský, keď sa mu podarilo na Malofatranskej 50-ke obsadiť

2. miesto časom 7 hod 54 min, za prvým pretekárom zaostal +4min. Parametre trate 55 km a 4340 výškových metrov.

Daniel Strelička si v tejto sezóne vyskúšal aj beh, kde v Súľove obsadil 4. miesto a v domácom behu na Minčol výborné 2. miesto vo svojej

kategórii.

Martin Kais po zdravotných problémoch absolvoval beh s názvom POLUDNICA RUN, pretek zaradený do série Slovak Skyrunning Asotiation.

Trať dlhú 21 km a prevýšenie 1550 m zvládol v druhom najlepšom čase.

Pavol Valíček po zdravotných problémoch opäť nabehol do tréningového procesu a v behu na Minčol obsadil 44. miesto, beh do Choča

50. miesto. Výborne sa mu darilo na Žilinskej 1000-ke kde obsadil v tímovej štafete bajk, beh a paraglajding spolu s bratom Petrom

Valíčkom (paraglajding) 2. miesto.

Miloš Sopko
TURNAJ V PLÁŽOVOM VOLEJBALE

V Sobotu dňa 30. 7. 2016 sa v areáli kúpaliska

uskutočnil turnaj v plážovom volejbale, ktorý organizuje TJ

Višňové v spolupráci s obcou. Prihlásilo sa 12 družstiev. Víťazmi

turnaja sa stalo mužstvo Ivo Dupal - Peter Bajánek, na druhom

mieste Juraj Kysela - Martina Kyselová, na treťom mieste Jozef

Ondruš - Peter Kosa. Podujatie sa uskutočnilo za krásneho

letného dňa pri príjemnej hudbe DJ Oskara Paura.

Počasie prialo aj tohtoročnému turnaju. V sobotu 8. 7 2017 si

sily zmeralo 12 tímov, ktorých okrem hudby DJ Oskara

povzbudzovali prítomní diváci. Najviac sa darilo Pieskožrútom,

ktorí sa stali víťazmi. Za nimi sa umiestnil tím Tanap a tretie

miesto získali Hobiti.

Blahoželáme a tešíme sa na ďalší ročník.

TJ Višňové

LYŽIARSKY ODDIEL

Lyžiarsky oddiel Višňové sa celoročne stará o lyžiarske stredisko Holý

diel, o jeho úpravu a funkčnosť. Odstraňujeme popadané stromy

v priestore približovacieho vleku, kosíme trávu, pripravujeme

palivové drevo na zimu, zbierame a odvážame odpad z okolia chát.

V roku 2017 sme sa aktívne spolupodieľali na organizácii už tradičnej

akcie Beh na Minčol 2017. Sme spoluorganizátormi a aktívne sa

zapájame do akcie Výstup na Minčol 2017.

Richard Straňan

BEH NA MINČOL

Posledná októbrová sobota tohto roku

už tretí rok po sebe u nás patrila Behu

na Minčol. Napriek nepriaznivému

počasiu úspešne ukončilo pretek 99

účastníkov. Najrýchlejším bežcom bol

už tradične Andrej Paulen s časom 38

minút 56 sekúnd. Najrýchlejším

Višňovčanom bol Daniel Strelička

s časom 48 minút 28 sekúnd.

Veľká vďaka patrí Maťovi Kaisovi za to, že sa znova podujal

zorganizovať túto akciu, množstvu ľudí ochotných priložiť ruku k

dielu ako aj sponzorom, ktorí sa rozhodli akciu podporiť.



Tipy na výlety v 
okolí Žiliny...

Lietavský hrad

Ďakujem poslancom OZ Višňové za aktívny prístup pri realizovaní jednotlivých projektov, pracovníkom obecného úradu, členom jednotlivých 
komisií a dobrovoľníkom za spoluprácu. Verím, že v podobnom duchu sa budeme spoločne podieľať na rozvoji našej obce aj ďalší rok.

JUDr. Marcela Halaganová, starostka obce


